АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                  П Р И К А З

	оот
	28.12.2012

	                                 № 83

Об утверждении порядка
составления и ведения
кассового плана исполнения
городского бюджета в текущем

финансовом году
В соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения кассового плана исполнения городского бюджета в текущем финансовом году.

2. Признать утратившими силу:

- приказ финансового управления от 29.12.2009 № 44 «Об утверждении порядка составления и ведения кассового плана, утверждения и доведения предельных объемов финансирования до администраторов, главных распорядителей, распорядителей и получателей средств городского бюджета»;
- приказ финансового управления от 27.10.2011 № 30 «О внесении изменений и дополнений в приказ финансового управления от 29.12.2009 № 44»;

- приказ финансового управления от 06.02.2012 № 09 «О внесении изменений и дополнений в приказ финансового управления от 29.12.2009 № 44».
3. Настоящий Порядок вступает в силу с 01.01.2013 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления                                                                                   Н.Э.Тришина

Ознакомлены:

                                                      УТВЕРЖДЕН

                                                              приказом финансового

                                                                      управления администрации

                                                     г. Благовещенска

                                                          от 28.12. 2012 № 83

ПОРЯДОК
составления и ведения кассового плана
исполнения городского бюджета в текущем финансовом году

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует вопросы составления и ведения кассового плана исполнения городского бюджета в текущем финансовом году (далее – кассовый план).

1.2. Под кассовым планом понимается прогноз кассовых поступлений в городской бюджет и кассовых выплат из городского бюджета в текущем финансовом году.

1.3. Кассовый план в текущем финансовом году составляется с помесячной детализацией.

1.4. Кассовый план выполняет следующие функции:

используется для определения временного кассового разрыва;

используется для управления ликвидностью Единого счета бюджета с целью обеспечения полной и своевременной оплаты всех предусмотренных на текущий финансовый год бюджетных обязательств;
используется для оптимизации сроков привлечения источников финансирования дефицита бюджета;

является основой для утверждения и доведения предельных объемов финансирования до главных распорядителей средств городского бюджета.
1.5. Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым управлением администрации города Благовещенска (далее – финансовое управление) на основании:

- показателей для кассового плана по доходам городского бюджета, составляемых в порядке, предусмотренном разделом II настоящего Порядка;
- показателей для кассового плана по расходам городского бюджета, составляемых в порядке, предусмотренном разделом III настоящего Порядка;
- показателей для кассового плана по источникам финансирования дефицита городского бюджета, составляемых в порядке, предусмотренном разделом IV настоящего Порядка.
II. Порядок составления, уточнения и предоставления по доходам
городского бюджета показателей для кассового плана
по доходам городского бюджета
2.1. Показатели для кассового плана по доходам городского бюджета формируются на основании сведений о помесячном распределении поступлений главных администраторов доходов городского бюджета на текущий финансовый год.
2.2. В целях составления кассового плана сведения о помесячном распределении поступлений доходов в разрезе кодов бюджетной классификации на очередной финансовый год (далее – сведения) предоставляются главными администраторами доходов городского бюджета не позднее 25 декабря текущего финансового года в отдел доходов, отраслей экономики и сферы услуг (далее –  отдел доходов) на бумажном носителе.
Уполномоченный сотрудник отдела доходов проверяет данные, полученные от главных администраторов доходов городского бюджета, на соответствие показателям по доходам, утвержденным Решением о бюджете на очередной финансовый год с помесячной детализацией и формирует в автоматизированной системе «АЦК - Финансы» кассовый план по доходам в срок не позднее 28 декабря текущего финансового года по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
2.3. В целях ведения кассового плана главные администраторы доходов городского бюджета не позднее 25 числа текущего месяца предоставляют в отдел доходов на бумажном носителе уточненные сведения о помесячном распределении администрируемых ими поступлений соответствующих доходов в городской бюджет на текущий финансовый год, в которых указываются:

- фактические кассовые поступления доходов городского бюджета за отчетный период и уточняются соответствующие показатели периода, следующего за текущим месяцем;
- по итогам 11 месяцев проставляются ожидаемые показатели на декабрь, при этом, годовые показатели составят арифметическую сумму фактических и ожидаемых поступлений;
- при отсутствии кассового плана на текущий финансовый год по отдельным видам доходов и наличии фактических поступлений по администрируемым доходам указываются только фактические поступления доходов, перечисленных в городской бюджет, за отчетный период и месяцы, предшествующие отчетному периоду.

В случае отклонения фактических поступлений по данному виду доходов городского бюджета в отчетном периоде от соответствующего показателя помесячного распределения доходов городского бюджета на текущий финансовый год на величину более чем 15 процентов от указанного показателя, соответствующий главный администратор доходов городского бюджета представляет в финансовое управление пояснительную записку с отражением причин отклонения не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Уполномоченный сотрудник отдела доходов на основании уточненных сведений, полученных от главных администраторов доходов городского бюджета на очередной месяц, не позднее последнего рабочего дня текущего месяца вносит соответствующие изменения в кассовый план по доходам в автоматизированную систему «АЦК – Финансы» по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

III. Порядок составления, уточнения и представления

показателей для кассового плана по расходам городского бюджета
3.1. Показатели для кассового плана по расходам городского бюджета формируются на основании:

- сводной бюджетной росписи городского бюджета по расходам;

- сводных кассовых планов по расходам на текущий финансовый год с помесячной детализацией.
3.2. В целях составления кассового плана главные распорядители средств городского бюджета предоставляют в финансовое управление сводные кассовые планы по расходам на текущий финансовый год с помесячной детализацией в разрезе кодов бюджетной классификации в электронном виде не позднее 25 декабря текущего финансового года (приложение № 3 к настоящему Порядку).

Общая сумма прогнозируемых кассовых выплат должна соответствовать сумме бюджетных ассигнований, утвержденных на очередной финансовый год.

Уполномоченный сотрудник отдела казначейского исполнения бюджета проверяет данные, полученные от главных распорядителей средств городского бюджета, на соответствие показателям по расходам, утвержденным Решением о бюджете на очередной финансовый год и утверждает в автоматизированной системе «АЦК - Финансы» кассовый план по расходам на очередной финансовый год с помесячной детализацией в срок не позднее 28 декабря текущего финансового года.

3.3. В целях ведения кассового плана главные распорядители средств городского бюджета формируют в автоматизированной системе сводные изменения кассового плана по расходам городского бюджета на текущий месяц по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку не чаще 2-х раз в неделю, не позднее последнего рабочего дня текущего месяца.
При уточнении указываются фактические кассовые выплаты по расходам городского бюджета за отчетный период и уточняются соответствующие показатели периода, следующего за текущим месяцем.
В случае отклонения кассовых выплат по коду бюджетной классификации в отчетном периоде от соответствующего показателя кассового плана по расходам в сторону увеличения соответствующий главный распорядитель средств городского бюджета представляет в финансовое управление пояснительную записку с отражением причин отклонения.

Уполномоченный сотрудник отдела казначейского исполнения бюджета проверяет сводные изменения кассового плана по расходам городского бюджета на текущий месяц, полученные от главных распорядителей средств городского бюджета и в автоматизированной системе «АЦК - Финансы» утверждает изменения кассовых планов по расходам на текущий месяц в срок не позднее последнего рабочего дня текущего месяца.

IV. Порядок составления, уточнения и представления показателей для
 кассового плана по источникам внутреннего финансирования

 дефицита городского бюджета
4.1. Показатели для кассового плана по источникам финансирования дефицита городского формируются на основании:
сводной бюджетной росписи городского бюджета по источникам финансирования дефицита городского бюджета;
показателей кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита городского бюджета на очередной месяц текущего финансового года.
4.2. В целях составления кассового плана главные администраторы источников финансирования дефицита городского бюджета предоставляют в финансовое управление кассовый план поступлений и кассовых выплат по источникам внутреннего финансирования дефицита городского бюджета (далее – кассовый план по источникам) на очередной месяц по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку не позднее 25 числа текущего месяца.
Уполномоченный сотрудник отдела казначейского исполнения бюджета проверяет данные, полученные от главных администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета и утверждает в автоматизированной системе «АЦК - Финансы» сводный кассовый план по источникам в срок не позднее последнего рабочего дня текущего месяца.

4.3. В целях ведения кассового плана главные администраторы источников финансирования дефицита городского бюджета формируют уточненный кассовый план по источникам на очередной месяц в электронном виде по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку.
При уточнении указываются фактические кассовые поступления и кассовые выплаты по источникам финансирования дефицита городского бюджета за отчетный период и уточняются соответствующие показатели периода, следующего за текущим месяцем. В случае необходимости показатели кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита городского бюджета, составленные на текущий месяц, уточняются в течение текущего месяца.
Уполномоченный сотрудник отдела казначейского исполнения бюджета проверяет данные, полученные от главных администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета и утверждает в автоматизированной системе «АЦК - Финансы» сводный кассовый план по источникам в срок не позднее последнего рабочего дня текущего месяца.

V. Порядок составления и уточнения кассового плана исполнения

городского бюджета
5.1. Финансовое управление обеспечивает сбалансированность кассового плана по поступлениям и выплатам в расчете на каждый месяц.

Отдел казначейского исполнения бюджета после осуществления проверки на сбалансированность прогнозных показателей кассовых планов по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита городского бюджета составляет кассовый план выплат на очередной месяц на бумажном носителе по форме согласно приложению № 7 к настоящему Порядку не позднее первого рабочего дня месяца, следующего за отчетным.
В случае прогнозирования недостаточности денежных средств на едином счете городского бюджета, необходимых для осуществления кассовых выплат, и (или) отсутствия возможности для привлечения кредитных ресурсов отдел казначейского исполнения бюджета информирует главных распорядителей средств о необходимости корректировки (сокращения) показателей сводных кассовых планов выплат на предстоящий месяц не позднее первого рабочего дня месяца, следующего за отчетным.

5.2. Внесение изменений в кассовый план производится в случае:

- принятия Решения Благовещенской городской Думы о внесении изменений в Решение о городском бюджете;

- необходимости помесячного перераспределения доходов в связи с превышением (уменьшением) фактических поступлений доходов над планируемыми;

- необходимости помесячного перераспределения доходов, источником финансового обеспечения которых являются безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на месяц фактического поступления.

Кассовый план подлежит уточнению финансовым управлением на основании уточненных сведений по мере их получения от главных администраторов доходов, главных распорядителей средств городского бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета в соответствии с требованиями настоящего Порядка.
Уточненный кассовый план на текущий месяц утверждается отделом казначейского исполнения бюджета в автоматизированной системе «АЦК - Финансы» не позднее первого рабочего дня месяца, следующего за отчетным.

5.3. Финансовое управление еженедельно осуществляет мониторинг исполнения кассового плана.
СОГЛАСОВАНО:

____________________Е.В.Ефименко

________________Н.А.Рожкова